
Постановление Администрации городского округа Стрежевой 
от 28.01.2011 №49 «Об утверждении Порядка оценки эффективности 

деятельности муниципальных бюджетных (автономных) учреждений городского 
округа Стрежевой» (в редакции от 24.02.2016 №127) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа Стрежевой, в целях усиления контроля за качеством 
результатов деятельности муниципальных бюджетных (автономных) учреждений 
городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок оценки эффективности деятельности муниципальных 

бюджетных (автономных) учреждений городского округа Стрежевой согласно 
приложению. 

2. Установить, что оценка эффективности деятельности Муниципального 
автономного учреждения «Редакция Стрежевской городской газеты «Северная 
звезда» по итогам 2010 года не проводится в соответствии с требованиями 
Порядка оценки эффективности деятельности муниципальных бюджетных 
(автономных) учреждений городского округа Стрежевой. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой  
Дениченко В.В. 

 

Мэр городского округа В.М. Харахорин 



Приложение 
УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 28.01.2011 № 49   (в редакции 
от 24.02.2016 №127) 

 
ПОРЯДОК 

оценки эффективности деятельности муниципальных 
бюджетных (автономных) учреждений городского округа Стрежевой 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок оценки эффективности деятельности муниципальных 

бюджетных (автономных) учреждений городского округа Стрежевой (далее − 
Порядок) регулирует правоотношения, возникающие в процессе осуществления 
оценки эффективности деятельности муниципальных бюджетных (автономных) 
учреждений городского округа Стрежевой (далее – бюджетные учреждения), и 
разработан в целях: 

повышения эффективности предоставления муниципальных услуг 
населению в городском округе Стрежевой; 

повышения ответственности субъектов бюджетного планирования, 
руководителей бюджетных учреждений; 

создания необходимой информационной базы для принятия решений в 
сфере управления бюджетными учреждениями. 

1.2. Оценку эффективности деятельности бюджетных учреждений 
осуществляют органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, в 
соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными 
учредительными документами бюджетных учреждений, в том числе: 

- по услугам, оказываемым в сфере образования – Управление 
образования Администрации городского округа Стрежевой; 

- по услугам, оказываемым в сфере культуры, спорта и молодежной 
политики – Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации 
городского округа Стрежевой; 

- по услугам, оказываемым в сфере здравоохранения – Администрация 
городского округа Стрежевой (ответственное структурное подразделение - отдел 
экономического анализа и прогноза Администрации городского округа Стрежевой); 

- по услугам, оказываемым в сфере информирования населения городского 
округа о деятельности органов местного самоуправления - Администрация 
городского округа Стрежевой (ответственные структурные подразделения - отдел 
экономического анализа и прогноза Администрации городского округа Стрежевой 
совместно с Управлением делами Администрации городского округа Стрежевой) 
(далее – Уполномоченные органы). 

1.3. Оценка эффективности деятельности бюджетных учреждений за 
отчетный период осуществляется ежегодно, до 1 марта текущего года, на 
основании исходных данных, представляемых подведомственными им 
бюджетными учреждениями по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку. 

 
2. Проведение оценки эффективности деятельности 

бюджетных учреждений 
 



2.1. Бюджетные учреждения не позднее 10 февраля текущего года 
направляют уполномоченным органам информацию об итогах деятельности за 
отчетный период по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в 
формате Microsoft Excel. 

2.2. Уполномоченные органы проверяют поступившие от подведомственных 
бюджетных учреждений данные на предмет их полноты и достоверности. В 
случае представления неполных или недостоверных данных уполномоченные 
органы вправе запросить у бюджетных учреждений недостающую информацию.  

При проверке данных, предоставленных бюджетными учреждениями, 
уполномоченные органы вправе привлекать Финансовое управление 
Администрации городского округа Стрежевой в целях проверки данных о расходах 
бюджетных учреждений. 

2.3. На основании заполненной формы (приложение 1 к настоящему 
Порядку) уполномоченные органы оценивают динамику каждого показателя и 
формируют аналитические показатели по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку. 

2.4. По итогам оценки уполномоченные органы признают деятельность 
бюджетного учреждения эффективной или готовят следующие предложения: 

о необходимости осуществления дополнительных инвестиций в бюджетное 
учреждение; 

о ликвидации бюджетного учреждения; 
об исключении (полностью или частично) муниципальных услуг, качество 

которых не соответствует требованиям действующего законодательства либо 
приобретение которых целесообразно на рынке аналогичных услуг, из 
муниципального задания, на основе которого бюджетное учреждение оказывает 
муниципальные услуги. 

2.5. При подготовке предложений, указанных в пункте 2.4 настоящего 
Порядка, уполномоченные органы используют значения показателей, указанные в 
приложении 3 к настоящему Порядку. 

2.6. По итогам оценки уполномоченные органы формируют аналитический 
отчет, в котором должны содержаться: 

выводы, полученные по итогам проведения оценки представленных 
подведомственными бюджетными учреждениями данных; 

предложения, подготовленные уполномоченным органом в соответствии с 
пунктом 2.4 настоящего Порядка; 

оценка социальных и экономических последствий реализации предложений 
уполномоченного органа, подготовленных в соответствии с пунктом 2.4 
настоящего Порядка; 

оценка социальных и экономических последствий от невыполнения 
предложений уполномоченного органа, подготовленных в соответствии с пунктом 
2.4 настоящего Порядка; 

исходные данные в формате Microsoft Excel, на основании которых 
произведена оценка. 

2.7. Аналитический отчет о результатах оценки эффективности 
деятельности бюджетных учреждений направляется заместителю Мэра 
городского округа по экономике и финансам не позднее 1 апреля текущего года. 

2.8. В случае принятия уполномоченным органом решения о необходимости 
осуществления дополнительных инвестиций в бюджетное учреждение 
предложение направляется для рассмотрения Мэру городского округа Стрежевой. 

2.9. В случае подготовки уполномоченным органом предложения о 
необходимости ликвидации бюджетного учреждения проводятся мероприятий по 
ликвидации данного бюджетного учреждения. 



 Приложение 1  
к Порядку оценки эффективности 
деятельности муниципальных 
бюджетных (автономных) учреждений 

 
Показатели 

для оценки эффективности деятельности муниципального бюджетного (автономного) учреждения, подведомственного 
__________________________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа) 
__________________________________________________________________________ 

(наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения) 
«___»_________________ 200__ г. 
              (дата составления) 

Наименование 
показателя Код 

Единица 
измерен

ия 

Среднее 
значени

е 
динамик

и 
показате

ля 
(гр. 7 + 
гр. 9 + 

гр. 11 + 
гр. 13)/4 

Значение показателя 
год, 

предшест
вующий 

отчетному 

отчетный 
финансовый 

год 

текущий 
финансовый 

год 

очередной 
финансовый 

год 

плановый год 
 

абсолютн
ое 

абсол
ютное 

прирос
т 

(гр. 6/ 
гр. 5) 

абсол
ютное 

приро
ст 

(гр. 8/ 
гр. 6) 

абсо
лютн

ое 

прирост 
(гр. 10/ 
гр. 8) 

абсол
ютное 

прирос
т 

(гр. 12/ 
гр. 10) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Доходы – всего, 
в том числе: 100 тыс. 

рублей           

доходы от 
предпринимательской 
и иной приносящей 
доход деятельности* 

101 тыс. 
рублей           

бюджетные 
ассигнования 102 тыс. 

рублей           

Расходы – всего, 200 тыс.           



в том числе: рублей 
расходы, 
финансируемые за 
счет средств местного 
бюджета, – всего, 
в том числе: 
по операциям сектора 
государственного 
управления (кассовые 
расходы): 

201 тыс. 
рублей           

211 «Заработная 
плата»  тыс. 

рублей           

212 «Прочие 
выплаты»  тыс. 

рублей           

213 «Начисления на 
выплаты по оплате 
труда» 

 тыс. 
рублей           

221 «Услуги связи»  тыс. 
рублей           

222 «Транспортные 
услуги»  тыс. 

рублей           

223 «Коммунальные 
услуги»  тыс. 

рублей           

224 «Арендная плата 
за пользование 
имуществом» 

 тыс. 
рублей           

225 «Работы, услуги 
по содержанию 
имущества» 

 тыс. 
рублей           

226 «Прочие работы, 
услуги»  тыс. 

рублей           

241 «Безвозмездные 
перечисления 
государственным и 

 тыс. 
рублей           



муниципальным 
организациям» 
242 «Безвозмездные 
перечисления 
организациям, за 
исключением 
государственных и 
муниципальных 
организаций» 

 тыс. 
рублей           

261 «Пенсии, пособия 
и выплаты по 
пенсионному, 
социальному и 
медицинскому 
страхованию 
населения» 

 тыс. 
рублей           

262 «Пособия по 
социальной помощи 
населению» 

 тыс. 
рублей           

263 «Пенсии, пособия, 
выплачиваемые 
организациями 
сектора 
государственного 
управления» 

 тыс. 
рублей           

290 «Прочие расходы»  тыс. 
рублей           

310 «Увеличение 
стоимости основных 
средств» 

 тыс. 
рублей           

320 «Увеличение 
стоимости 
нематериальных 
активов» 

 тыс. 
рублей           



330 «Увеличение 
стоимости 
непроизведенных 
активов» 

 тыс. 
рублей           

340 «Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов» 

 тыс. 
рублей           

расходы, 
финансируемые за 
счет доходов от 
предпринимательской 
и иной приносящей 
доход деятельности,* 
– всего, 
в том числе: 
по операциям сектора 
государственного 
управления (кассовые 
расходы): 

202 тыс. 
рублей           

211 «Заработная 
плата»  тыс. 

рублей           

212 «Прочие 
выплаты»  тыс. 

рублей           

213 «Начисления на 
выплаты по оплате 
труда» 

 тыс. 
рублей           

221 «Услуги связи»  тыс. 
рублей           

222 «Транспортные 
услуги»  тыс. 

рублей           

223 «Коммунальные 
услуги»  тыс. 

рублей           

224 «Арендная плата  тыс.           



за пользование 
имуществом» 

рублей 

225 «Работы, услуги 
по содержанию 
имущества» 

 тыс. 
рублей           

226 «Прочие работы, 
услуги»  тыс. 

рублей           

241 «Безвозмездные 
перечисления 
государственным и 
муниципальным 
организациям» 

 

тыс. 
рублей 

          

242 «Безвозмездные 
перечисления 
организациям, за 
исключением 
государственных и 
муниципальных 
организаций» 

 

тыс. 
рублей 

          

261 «Пенсии, пособия 
и выплаты по 
пенсионному, 
социальному и 
медицинскому 
страхованию 
населения» 

 тыс. 
рублей           

262 «Пособия по 
социальной помощи 
населению» 

 тыс. 
рублей           

263 «Пенсии, пособия, 
выплачиваемые 
организациями 
сектора 
государственного 

 тыс. 
рублей           



управления» 

290 «Прочие расходы»  тыс. 
рублей           

310 «Увеличение 
стоимости основных 
средств» 

 тыс. 
рублей           

320 «Увеличение 
стоимости 
нематериальных 
активов» 

 тыс. 
рублей           

330 «Увеличение 
стоимости 
непроизведенных 
активов» 

 тыс. 
рублей           

340 «Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов» 

 тыс. 
рублей           

Себестоимость 
муниципальных услуг: 300 Х  Х Х Х Х Х 

себестоимость 
муниципальной услуги 
1 

301 тыс. 
рублей           

себестоимость 
муниципальной услуги 
2 

302 тыс. 
рублей           

…………….. … тыс. 
рублей           

себестоимость 
муниципальной   
услуги N 

… тыс. 
рублей           

Стоимость аналога 
муниципальной услуги 
у негосударственных 

500 Х  Х Х Х Х Х 



организаций** 

Стоимость 
муниципальной услуги 
1 

501 тыс. 
рублей           

Стоимость 
муниципальной услуги 
2 

502 тыс. 
рублей           

…….… … тыс. 
рублей           

Стоимость 
муниципальной услуги 
N 

… тыс. 
рублей           

Количество 
получателей 
муниципальных услуг 
на бюджетной основе 
– всего 

600 ед.           

в том числе:             
по муниципальной 
услуге 1 601 ед.           

по муниципальной 
услуге 2 602 ед.           

……. … ед.           
по муниципальной 
услуге N … ед.           

Количество 
получателей 
муниципальных услуг, 
оказываемых на 
платной основе – 
всего* 

в том числе: 

700 ед.           

по муниципальной 
услуге 1 701 ед.           



по муниципальной 
услуге 2 702 ед.           

……. … ед.           
по муниципальной 
услуге N … ед.           

Плановые показатели 
муниципальных 
заданий: 

800 Х  Х Х Х Х Х 
 

задание 1 801            
показатель 1             
показатель 2             
задание 2 802            
показатель 1             
показатель 2             
…….             
задание N …            
показатель 1 …            
показатель 2 …            
Фактические 
показатели 
муниципальных 
заданий: 

900 Х  Х Х Х Х Х 
 

задание 1 901            
показатель 1             
показатель 2             
задание 2 902            
показатель 1             
показатель 2             
…….             
задание N …            
показатель 1 …            
показатель 2 …            
Плановая пропускная 1000 ед.           



способность 
учреждения*** 
Фактическая 
пропускная 
способность*** 

1010 ед.           

Износ основных 
фондов 1020 %           

Стоимость 
восстановления 
основных фондов 

1030 тыс. 
рублей           

Объем 
осуществленных 
расходов 
инвестиционного 
характера 

1040 тыс. 
рублей           

 
Руководитель бюджетного учреждения           _______________________   _____________________  
                                                                                                            (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 
Руководитель уполномоченного органа          _______________________   _____________________ 

                                                                                           (подпись)                             (расшифровка подписи) 
 

*) Значения показателей: «Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности»; «Расходы, 
финансируемые за счет доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, – всего, в том числе: по 
операциям сектора государственного управления (кассовые расходы)»; «Количество получателей муниципальных услуг, 
оказываемых на платной основе – всего» не указываются в следующих случаях: 
1) учреждение не оказывает муниципальных услуг на платной основе; 
2) у учреждения отсутствуют доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 
**) Значения показателя «Стоимость аналога муниципальной услуги у негосударственных организаций» не указываются в 
случае, если на рынке нет аналогов муниципальной услуги. 
***) Значение показателей заполняется в случае, если объем оказываемых муниципальных услуг зависит от пропускной 
способности бюджетного учреждения. 
 



Приложение 2  
к Порядку оценки эффективности 
деятельности муниципальных 
бюджетных (автономных) 
учреждений 

Аналитические показатели эффективности 
деятельности муниципального бюджетного (автономного) учреждения, подведомственного 

__________________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа) 

__________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения) 

 

Наименование показателя Код 

Динамика относительных показателей, процентов 
год, 

предшествую
щий 

отчетному 

отчетный 
финансовый 

год 

текущий 
финансовый 

год 

очередной 
финансовый 

год 

плановый 
год 

среднее 
значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Соотношение доходов от 
предпринимательской и иной 
приносящей доход 
деятельности и бюджетных 
ассигнований * 

100       

Доля расходов, 
финансируемых за счет 
доходов от 
предпринимательской и иной 
приносящей доход 
деятельности в общей 
сумме расходов * 

110       

Соотношение фактических и 
плановых показателей для 
муниципальных заданий (по 
каждому показателю каждого 

120 Х Х Х Х Х Х 



задания) 
Задание 1 121       
показатель 1        
показатель 2        
Задание 2 122       
показатель 1        
показатель 2        
…….        
Соотношение фактической 
пропускной способности 
учреждения и плановой*** 

200       

Соотношение количества 
получателей муниципальных 
услуг на бюджетной основе и 
количества получателей на 
платной основе* 

300       

Отношение себестоимости 
муниципальной услуги к 
стоимости аналога у 
негосударственных 
организаций (по каждой 
муниципальной услуге)** 

400 Х Х Х Х Х Х 

По муниципальной  услуге 1 401       
По муниципальной  услуге 2 402       
…….        
По муниципальной услуге N …       
Соотношение стоимости 
восстановления основных 
фондов к совокупной 
стоимости аналогов 
муниципальных услуг у 
негосударственных 
организаций** 

500       

 



Руководитель уполномоченного органа                       ____________________      ______________________ 
                                                                                         (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 
*) Значения показателей не указываются в следующих случаях: 
1) учреждение не оказывает муниципальных услуг на платной основе; 
2) у учреждения отсутствуют доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 
**) Значения показателя не указываются в случае, если на рынке нет аналогов муниципальной услуги.  
***) Значение показателя заполняется в случае, если объем оказываемых муниципальных услуг зависит от пропускной 
способности бюджетного учреждения. 
 



Приложение 3  
к Порядку оценки эффективности 
деятельности муниципальных 
бюджетных (автономных) учреждений 
 
 

Значения показателей 
 для признания деятельности муниципального бюджетного (автономного) учреждения эффективной 

Наименование показателя Код 
строки 

Рекомендуемое пограничное 
значение ***** 

1 2 3 
Количество получателей муниципальных услуг на бюджетной основе****** 600*** не менее 0,80 

Плановые показатели муниципальных заданий 800*** не менее 0,80 по каждому 
показателю каждого задания 

Фактические показатели выполнения муниципальных заданий 900*** не менее 0,80 по каждому 
показателю 

 
*) Значения показателя не указываются в следующих случаях: 
1) учреждение не оказывает муниципальных услуг на платной основе; 
2) у учреждения отсутствуют доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности; 
3) учреждение оказывает муниципальные услуги только на платной основе. 
**) Значения показателя не указываются в случае, если на рынке нет аналогов муниципальной услуги.  
***) Код строки приложения 1 к настоящему Порядку. 
 



 
 

Значения показателей 
для принятия решений в сфере управления муниципальными бюджетными 

(автономными) учреждениями 
 

Наименование показателя Код 

Рекомендуемое пограничное значение 
показателя*** 

осуществление 
дополнительных 

инвестиций 

передача 
муниципальных 

услуг 
негосударственным 

организациям 
1 2 3 4 

Доля расходов, 
финансируемых за счет 
доходов от 
предпринимательской и иной 
приносящей доход 
деятельности, в общей сумме 
расходов* 

110 Х  

Соотношение фактических и 
плановых показателей для 
муниципальных заданий (по 
каждому показателю каждого 
задания) 

120 больше или равно 
0,8 

недостижение 
более чем 5 
показателей 

задания более чем 
на 30 % 

Соотношение фактической 
пропускной способности 
учреждения и плановой***** 

200 меньше или равно 
0,7 Х 

Отношение себестоимости 
муниципальной услуги к 
стоимости аналога у 
негосударственных 
организаций (по каждой 
муниципальной услуге)**: 

400**** больше или равно 
1,1 

больше или равно 
1,2 

по муниципальной услуге 1    
по муниципальной услуге 2    
…….    
по муниципальной услуге N    
Соотношение стоимости 
восстановления основных 
фондов и совокупной 
стоимости аналогов 
муниципальных услуг у 
негосударственных 
организаций** 

500 меньше или равно 
1,05 

больше или равно 
1,3 

 
*) Значения показателя не рассчитываются в следующих случаях: 
1) учреждение не оказывает муниципальных услуг на платной основе; 
2) у учреждения отсутствуют доходы от предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности. 



 
**) Значения показателя не указывается в случае, если на рынке нет аналогов 
муниципальной услуги.  
***) Значения сравниваются со средними величинами, рассчитанными в приложении 1 
к настоящему Порядку.  
****) Применяется для рассмотрения вопроса о принятии соответствующего решения 
в случае, если этот критерий выполняется более чем для 50 процентов 
муниципальных услуг, оказываемых учреждением. В иных случаях, а также в случае, 
если учреждение оказывает одну муниципальную услугу, решение принимается 
совместно руководителем бюджетного учреждения и руководителем 
соответствующего уполномоченного органа, в ведении которого находится бюджетное 
учреждение. 
*****) Значение показателя заполняется в случае, если объем оказываемых 
муниципальных услуг зависит от пропускной способности бюджетного учреждения. 
 

 
 


	Показатели
	для оценки эффективности деятельности муниципального бюджетного (автономного) учреждения, подведомственного __________________________________________________________________________
	(наименование уполномоченного органа)
	__________________________________________________________________________
	(наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения)
	«___»_________________ 200__ г.
	(дата составления)
	Аналитические показатели эффективности
	деятельности муниципального бюджетного (автономного) учреждения, подведомственного __________________________________________________________________________
	(наименование уполномоченного органа)
	__________________________________________________________________________
	(наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения)
	Значения показателей
	для принятия решений в сфере управления муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями

